Дело № 1-153/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышин 18 марта 2021 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего федерального судьи Гарькавенко О.А.,

при секретаре Агаларовой А.А.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Камышинского городского прокурора Аристарховой И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Богатырева И.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

представителя потерпевшей – адвоката Казачковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в ...., достоверно зная о наличии ювелирных украшений, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся в ...., по месту жительства последней, убедившись, что последняя длительное время отсутствует по месту своего жительства, имея дубликат ключа от дверного замка ...., решил тайно похитить ювелирные украшения, принадлежащие Потерпевший №1 с незаконным проникновением в жилище последней.

Во исполнение задуманного, ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал из .... в ...., по месту жительства Потерпевший №1, расположенному по указанному выше адресу, где имевшимся при нем ключом открыл запорное устройство входной двери в .... и, незаконно, с целью тайного хищения имущества Потерпевший №1 проник внутрь указанного жилища. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 30 минуты, точное время следствием не установлено, ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом и целью незаконного извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, будучи внутри вышеуказанной квартиры, проследовал в спальную комнату, откуда из шкатулки, расположенной в шкафу, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 следующее имущество: золотое кольцо 750 пробы массой 3,69 гр. с камнем бриллиантом стоимостью 9926 рублей; набор, состоящий из золотых сережек 585 пробы массой 6, 57 гр. и золотого кольца 585 пробы массой 3, 81 гр. с камнями фианитами и жемчугом стоимостью 21 279 рублей; набор, состоящий из золотых сережек 585 пробы массой 6, 55 гр. и золотого кольца 585 пробы массой 3, 92 гр. с камнем 

<

данные изъяты> стоимостью 21 464 рубля; золотое кольцо 583 пробы массой 7,62 гр., с камнем янтаря стоимостью 15 621 рубля; набор, состоящий из золотых сережек 585 пробы массой 4,57 гр., и золотого кольца 585 пробы массой 3,72 гр., с камнями изумрудами и фианитами стоимостью 16 995 рублей; золотое кольцо 585 пробы массой 2,81 гр. с камнями изумрудами и крошкой бриллианта стоимостью 5 761 рубль; золотое кольцо 585 пробы, массой 3,05 гр. с бриллиантом стоимостью 6253 рублей; серьги золотые 585 пробы, массой 6, 24 гр. с камнем голубым топазом стоимостью 12 792 рубля; золотую серьгу 585 пробы массой 0, 51 гр. стоимостью 1 046 рублей; золотое кольцо 585 пробы массой 1,94 гр. стоимостью 3 977 рублей; золотые серьги 585 пробы массой 2,96 гр. стоимостью 6 068 рублей; золотое кольцо 585 пробы массой 4, 76 гр. стоимостью 9 758 рублей; золотые серьги 585 пробы массой 3, 48 гр. стоимостью 7 134 рубля; набор, состоящий из золотого кольца 585 пробы массой 4, 38 гр. и золотых серег 585 пробы массой 8, 62 гр. стоимостью 26 650 рублей; золотое кольцо 583 пробы массой 5, 81 гр. стоимостью 11 911 рубль; золотое кольцо 585 пробы массой 1, 75 гр. стоимостью 3 588 рублей; набор, состоящий из золотых сережек 585 пробы массой 4,20 гр. и золотого кольца 585 пробы массой 3,11 гр. с камнями топазами сиреневого, голубого и зеленого цветов стоимостью 14 986 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 3, 52 гр. с камнями фианитами и жемчугом стоимостью 7 216 рублей; золотые серьги 585 пробы массой 3,69 гр. с бриллиантом стоимостью 7 565 рублей; золотой браслет 585 пробы массой 9,11 гр. с камнями изумрудами и фианитами стоимостью 18 676 рублей; золотой браслет 585 пробы массой 7, 46 гр. стоимостью 15 293 рубля; золотую подвеску 585 пробы массой 1,53 гр., с камнем топазом красного цвета и фианитами стоимостью 3 137 рублей; золотую цепь 585 пробы массой 3, 89 гр., плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 7 975 рублей; золотой крест 585 пробы массой 2, 80 гр., с изображением 

<

данные изъяты> стоимостью 5 740 рублей; золотой браслет 585 пробы массой 16,21 гр. стоимостью 33 231 рубль; золотую цепь 585 пробы массой 4,34 гр., плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 8 897 рублей; золотую подвеску 585 пробы, массой 0, 35 гр. стоимостью 718 рублей; золотой браслет 585 пробы массой 2,92 гр. стоимостью 5 986 рублей; золотой браслет 585 пробы массой 8,30 гр. стоимостью 17 015 рублей; золотую цепь 585 пробы массой 8, 18 гр., плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 16 769 рублей, золотую подвеску 585 пробы массой 20,60 гр., с камнем агатом стоимостью 42 230 рублей; золотое кольцо 583 пробы массой 5,22 гр. стоимостью 10 701 рубль, обручальное золотое кольцо 585 пробы массой 3,14 гр. стоимостью 6 437 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 3,07 гр., с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты> стоимостью 6 294 рубля; золотое кольцо 750 пробы массой 5,76 гр. с камнем гранатилом фиолетового цвета стоимостью 11 808 рублей, золотое кольцо – печатка 585 пробы массой 4,70 гр. стоимость 9 635 рублей; золотое кольцо с гравировкой 

<

данные изъяты> 585 пробы массой 1,53 гр. стоимостью 3 137 рублей; золотое обручальное кольцо 585 пробы, массой 3,55 гр. стоимостью 7 278 рублей; золотое кольцо 585 пробы массой 3, 92 гр. с камнями изумрудами и бриллиантами стоимостью 8036 рублей; набор, состоящий из золотого кольца 585 пробы массой 2, 35 гр. и золотых серег 585 пробы массой 4,51 гр. с бриллиантами стоимостью 14 063 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 2,89 гр. с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты> стоимостью 5 925 рублей; золотое кольцо 585 пробы массой 3,20 гр. с камнями фианитами стоимостью 6 560 рублей; золотой крест 585 пробы массой 1,18 гр. с изображением 

<

данные изъяты> стоимостью 2 419 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 2,69 гр. в виде иконы, с изображением 

<

данные изъяты> стоимостью 5515 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 0,95 гр. круглой формы с изображением буквы 

<

данные изъяты> стоимостью 1 948 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 0,95 гр. с камнем сапфиром синего цвета стоимостью 1 948 рублей; золотую цепь 585 пробы массой 2,25 гр. стоимостью 4 613 рублей; золотые серьги 585 пробы массой 1,62 гр. стоимостью 3321 рублей; золотые серьги 585 пробы массой 2,38 гр. стоимостью 4 879 рублей; золотую подвеску 585 пробы массой 1,41 гр. стоимостью 2 891 рублей; золотую цепь 583 пробы массой 3,45 гр. плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 7 073 рублей; золотую цепь 585 пробы массой 5,73 гр. плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 11 747 рублей; золотую цепь 585 пробы массой 27,28 гр. плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 55 924 рубля; золотое кольцо 585 пробы массой 0,94 гр. с камнями в виде 8 бриллиантов 1 927 рублей; золотая подвеска с камнем янтарем 585 пробы массой 9,33гр. стоимостью 19 127 рублей; серебряное кольцо 925 пробы массой 4, 63 гр. с камнем малахитом стоимостью185 рублей; серебряные серьги 925 пробы массой 11,13 гр. стоимостью 445 рублей с синтетическим камнем; серебряную цепь 925 пробы массой 21,12 гр. стоимостью 845 рублей; серебряную цепь 925 пробы массой 14,17 гр. стоимостью 567 рублей; серебряные серьги 925 пробы массой 5,10 гр. стоимостью 204 рубля; серебряное кольцо 925 пробы, массой 1,99 гр. с гравировкой 

<

данные изъяты> стоимостью 80 рублей; набор, состоящий из подвески 925 пробы, массой 2,75 гр., и серебряных сережек, 925 пробы, массой 3,91 гр., со вставкой камней фианита и жемчуга стоимостью 266 рублей, серебряные серьги 925 пробы массой 1, 83 гр. стоимостью 73 рубля, серебряную подвеску 925пробы массой 1,32 гр. стоимостью 53 рубля; серебряные серьги 925 пробы, массой 1, 03 гр. стоимостью 41 рубль; серебряные серьги 925 пробы массой 2, 55 гр. стоимостью 102 рубля; серебряное кольцо 925 пробы массой 3,08 гр. стоимостью 123 рубля; набор, состоящий из серебряной подвески 925 пробы массой 2,75 гр. с камнем янтарем, серебряных серег 925 пробы массой 5,53 гр. с камнем янтарем, серебряного кольца 925 пробы, массой 3,08 гр. с камнем янтарем, серебряной брошки 925 пробы массой 2,59 гр. с камнем янтарем стоимостью 558 рублей; серебряные серьги 925 пробы массой 3,28 гр., с камнем янтарем стоимостью 131 рубль; серебряный браслет 925 пробы массой 10,93 гр. стоимостью 437 рублей; серебряную цепь 925 пробы массой 7,82 гр. стоимостью 313 рублей; серебряное кольцо 925 пробы массой 8, 56 гр. стоимостью 342 рублей; серебряное кольцо 875 пробы массой 5,33 гр. с синтетическим камнем фиолетового цвета стоимостью 213 рублей; набор, состоящий из серебряного кольца 925 пробы массой 9,32 гр. и серебряных сережек 925 пробы массой 17,63 гр. с синтетическим камнем стоимостью 373 рублей; серебряную подвеску 925 пробы массой 2,88 гр. с изображением знака зодиака 

<

данные изъяты> стоимостью 115 рублей; серебряную цепь 925 пробы массой 3,63 гр. плетение 

<

данные изъяты> стоимостью 145 рублей; серебряную ложку 925 пробы массой 0,93 гр. стоимостью 37 рублей; серебряное кольцо – печатка 925 пробы массой 5,14 гр. стоимостью 205 рублей; серебряный браслет 925 пробы массой 9,33 гр. стоимостью 373 рублей; набор, состоящий из серебряного кольца 925 пробы массой 2,32 гр. с камнем топазом голубого цвета, серебряных серег 925 пробы массой 3,81 гр. с камнем топазом голубого цвета и серебряной подвески 925 пробы массой 1,42 гр., с камнем топазом голубого цвета стоимостью 302 рублей; серебряную цепь 925 пробы массой 8,85 гр. стоимостью 354 рублей; серебряную подвеску 925 пробы массой 8,71 гр. стоимостью 348 рублей; серебряное кольцо 925 пробы массой 3,69 гр. стоимостью 148 рублей; серебряную цепь 925 пробы массой 1,54 гр. стоимостью 62 рубля, серебряный браслет 

<

данные изъяты> 925 пробы массой 14,40 гр. стоимостью 576 рублей; колье из жемчуга стоимостью 3500 рублей; женские наручные часы марки 

<

данные изъяты> стоимостью 460 рублей; циферблат часов марки 

<

данные изъяты> из золота 585 пробы стоимостью 32 500 рублей; монеты юбилейные 

<

данные изъяты> в количеством 6 штук номиналом 25 рублей, 1 монета номиналом 3 рубля ДД.ММ.ГГГГ с изображением 

<

данные изъяты>, 2 монеты ДД.ММ.ГГГГ выпуска номиналом 2 рубля, 

<

данные изъяты>, 2 монеты номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты> 1 монета номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты>.

Противоправно и безвозмездно завладев указанным имуществом, ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 643 571 рубль, относящийся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, уверил суд, что подобного не повторится, принес извинения потерпевшей, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя самого.

В связи с этим, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так из показаний ФИО1, изложенных в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия в присутствии защитника Смирнова С.В., следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ он, проживая на территории ...., познакомился с гражданкой Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>. Ранее они уже были заочно знакомы, так как их дети вместе учились в школе. С ДД.ММ.ГГГГ они начали общаться и переписываться по телефону с Потерпевший №1 На тот момент та проживала по адресу: ..... В ДД.ММ.ГГГГ он приехал в .... для совместного проживания с Потерпевший №1 по указанному адресу, данная квартира принадлежала ее сыну ФИО18, у него никакой собственности на территории данного города не было. Проживали они совместно по указанному адресу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ его прописали в квартире, расположенной по адресу: ...., они строили планы на будущее, бюджет был у них общий, они вели совместный быт. За период совместного проживания он приобрел автомобиль марки 

<

данные изъяты> приобретенный на собственные денежные средства в сумме 260 000 рублей, который временно был оформлен на паспортные данные Потерпевший №1, он неоднократно дарил последней ювелирные изделия, выполненные из золота и серебра, и различные подарки, бижутерию, а также в ДД.ММ.ГГГГ он дал по просьбе Потерпевший №1 ей в долг денежные средства в размере 25 000 рублей, которые последняя обещала вернуть ему их через месяц. За период совместного проживания в указанной квартире у него в пользовании находился экземпляр ключей от данной квартиры, который ему передала сама гражданка Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ их отношения начали портиться, и он на всякий случай сделал дубликат ключей от вышеуказанной квартиры, дубликат он сделал ДД.ММ.ГГГГ на ...., хранил его у себя, о данном комплекте ключей гражданка Потерпевший №1 ничего не знала. В ДД.ММ.ГГГГ после неоднократных ссор они перестали сожительствовать с гражданкой Потерпевший №1, и он со своими вещами переехал жить к своей дочери ФИО4 по адресу: ..... Все их ссоры начались на почве ревности, он стал подозревать что-то неладное. Он неоднократно пытался примириться с гражданкой Потерпевший №1, но последняя никак не хотела его слушать, они постоянно ссорились, их отношения ни как не получалось наладить. Его это сильно разочаровывало, так как он за время совместно проживания делал ей дорогие подарки, ювелирные изделия и другие ценные вещи. Даже после того, как он съехал от Потерпевший №1, он продолжал дарить ей подарки и высылать цветы. После очередной телефонной ссоры он решил забрать у Потерпевший №1 свой автомобиль и попросил ее оформить автомобиль на него, также он попросил Потерпевший №1 вернуть ему долг, который на тот момент та так и не вернула, но последняя в его просьбах отказала. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Потерпевший №1, хотел договориться о встрече, но в ходе телефонного разговора, он узнал, что та отсутствует по месту проживания и находится за пределами ..... На тот момент он находился в .... и по пути в ...., он решил поехать в ..... После нашего разговора на него снова нахлынула волна ревности, так как подумал, что та может находиться с другим мужчиной, и он решил ее проучить, при нем у него находился дубликат ключей от квартиры Потерпевший №1, он решил заехать в квартиру, по месту ее проживания и без ее ведома забрать подаренные им ранее подарки. В ночное время на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> он приехал в .... и направился домой к Потерпевший №1 Приехав по адресу: ...., входную дверь подъезда и входную дверь в квартиру он открыл имеющимся у него дубликатом ключей. Он зашел в ...., принадлежащую гражданке Потерпевший №1, ранее в ходе совместного проживания с данной гражданкой он примерно знал, где находятся ювелирные изделия и бижутерия, данный изделия он нашел в саквояже, который хранился прикроватной тумбочке в спальной комнате, а также в серванте в зале. Среди ювелирных изделий и бижутерии находились как его подарки, так и принадлежащие гражданке Потерпевший №1 изделия, он не стал разбираться, где чьи, и забрал все. Он сложил изделия в пакет, сколько их было, он не знает, так как он их не считал, закрыл вышеуказанную квартиру и уехал в ..... Данные изделия он положил в оружейный сейф, который располагается по адресу: ..... Ключи от данного сейфа находятся только у него. Он хочет пояснить, что придя в квартиру Потерпевший №1, он забрал ювелирные изделия, так как он хотел проучить последнюю, ему стало обидно, что он ухаживал за ней, подарил ей подарки, а в ответ та обманывала его. После расставания он попросил Потерпевший №1 вернуть ему автомобиль, но та ответила отказом. Когда он забирал ювелирные изделия, он не преследовал корыстной цели, также у него достаточно денежных средств, в дальнейшем он собирался вернуть ей ювелирные изделия, но прежде он хотел, чтобы та понервничала, данный поступок он совершил на эмоциях, вызванных их сложными отношениями. В настоящее время он добровольно выдал взятые им из квартиры Потерпевший №1 ювелирные изделия. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он назвать не может, он вновь приехал в ...., хотел увидеться с Потерпевший №1, купил ей букет цветов, но приехав к дому Потерпевший №1, та не пустила его в квартиру, и тогда он решил выкинуть имеющиеся при нем ключи от ее квартиры, выкинул он их в клумбу, расположенную возле ее подъезда. Он осознает, что Потерпевший №1 не разрешала ему брать, принадлежащее ей имущество, а тем более проникать в квартиру, по месту ее проживания. Он понимает, что совершил преступление, вину свою признает, в содеянном раскаивается.

(

<

данные изъяты>

Так из показаний ФИО1, изложенных в протоколе его дополнительного допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия в присутствии защитника Смирнова С.В., следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он выехал из .... в ...., он поехал в гости к Потерпевший №1, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал по месту жительства Потерпевший №1, но дома ее не обнаружил, тогда он решил поехать в ...., так как решил, что та находится в гостях у его сына. Приехав в ...., машины Потерпевший №1 возле дома ее сына по адресу: ...., он не обнаружил, тогда он решил, что поедет домой к Потерпевший №1 и заберет ювелирные изделия, в квартиру Потерпевший №1 он попал примерно в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу допроса он желает приобщить справку из ГБУЗ «Центральная городская больница 

<

данные изъяты>» о том, что ему установлен диагноз: 

<

данные изъяты>. Также он желает дополнить, что на его материальном содержании находится его дочь ФИО4, 

<

данные изъяты>, которая сожительствует с мужчиной, у нее имеется трое несовершеннолетних детей, которых он материально обеспечивает, в связи с тем, что ФИО4 не работает, находится в декретном отпуске, сожитель нигде не работает. У него есть лучшая подруга ФИО5, которая проживает в ...., с ней он делится всеми своими проблемами, в том числе он делился с ней проблемам в отношениях с Потерпевший №1 Он рассказывал ей о том, что Потерпевший №1 не возвращает ему долг, а также не желает возвращать ему автомобиль. Так как ранее он ей рассказывал, что у Потерпевший №1 имеется большое количество золота дома, та в шуточной форме посоветовала ему взять золото, чтобы та понервничала. ФИО5 никакого отношения не имеет к хищению им золотых и серебряных украшений Потерпевший №1 Корыстной цели он не преследовал, он просто хотел, чтобы та почувствовала, как это - терять свое, умысла присваивать не было. Позже он бы вернул ей взятое им имущество. 

(

<

данные изъяты>)

Так из показаний ФИО1, изложенных в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия в присутствии защитника Смирнова С.В., следует, что вину в предъявленном ему обвинение он признает частично, согласен с тем, что он поступил незаконно, проникнув в квартиру Потерпевший №1, забрав ее золото, но совершил это потому, что хотел вернуть то, что принадлежит ему и находится у нее, а именно: 25 000 рублей, которые были даны ей в долг, и автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который был временно на нее оформлен. Он неоднократно пытался получить свое обратно, но Потерпевший №1 не возвращала ему его имущество, также он не согласен с тем, что умысел на завладение ювелирными изделиями возник у него в ...., в .... он поехал с целью того, чтобы в очередной раз поговорить с Потерпевший №1 по поводу возврата принадлежащего ему имущества. Не найдя ее ни в ...., ни в ...., он решил самовольно, без ее ведома, взять принадлежащие ей ювелирные украшения с тем, чтобы использовать их для дальнейшего возвращения его имущества, умысла на безвозмездное завладение ювелирными изделиями Потерпевший №1 у него не было, если бы та вернула его имущество, то он бы вернул принадлежащие Потерпевший №1 украшения, даже если бы она не вернула ему его имущество, он бы все равно к ДД.ММ.ГГГГ вернул ей ее ювелирные украшения. О стоимости ювелирных украшений, которые он взял, ему известно не было, об этом он не задумывался.

(

<

данные изъяты>)

После оглашения протоколов допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных им при производстве предварительного следствия, последний пояснил, что полностью подтверждает оглашенные показания, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, в содеянном раскаивается, возместил потерпевшей причиненный ущерб и принес ей свои извинения.

Суд принимает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку они по обстоятельствам совершения им вышеуказанного преступления логичны, последовательны, согласуются с показаниями нижеуказанных потерпевшей и свидетелей по данному уголовному делу, а также иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Более того, подсудимый ФИО1 при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии своего защитника соглашался с предъявленным ему обвинением, добровольно давал показания с признанием своей вины в совершении им вышеуказанного преступления, без какого-либо давления на него со стороны следственных органов, с предварительным ему разъяснением его права, предусмотренного статьей 51 Конституции Российской Федерации, не свидетельствовать против самого себя.

Каких-либо нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при допросе ФИО1 в качестве подозреваемого или обвиняемого при производстве предварительного расследования, а также каких-либо оснований для его самооговора в инкриминируемом ему преступлении, судом не установлено.

Таким образом, помимо собственного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, изложенного в описательной части приговора, его виновность подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей по делу ФИО10 и ФИО11, а также иными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевшая Потерпевший №1, будучи допрошенная в судебном заседании и предупрежденная в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суду пояснила, что подсудимого знает ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время испытывает к нему неприязнь, однако оговаривать его или говорить неправду в суде у нее причин нет. Пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ, после смерти жены подсудимого, они с ФИО1 стали часто общаться. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый прилетел с .... к ней на юбилей, подарил ей золотую цепочку с подвеской и браслет на руку. Чуть позже он подарил ей автомобиль марки 

<

данные изъяты>, стоимость которого более 200000 рублей. ФИО1 пояснил, что автомобиль также подарок на юбилей. Автомобиль был оформлен на ее имя. С ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 стали сожительствовать, проживали в ...., принадлежащей ее сыну. В ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала ФИО1 в квартире по указанному адресу, у него был ключ от квартиры. Машиной они пользовались совместно. С ДД.ММ.ГГГГ у них начались конфликты, ей не нравилось, что ФИО1 рассказывает об их личной жизни своим подругам. Она была против его общения с другими женщинами. В ДД.ММ.ГГГГ она пошла на день рождения к другу ее сына, когда она вернулась, ФИО1 был взбешен, хватал ее за руки, душил. Утром следующего дня она собрала ему вещи, и они разошлись. Ключи от квартиры он ей вернул. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал к ней в гости с внучкой, она решила дать ему шанс, они стали хорошо общаться. Ключи от квартиры она им не давала. Затем от участкового она узнала, что от ФИО1 на нее поступила жалоба, в которой указано, что они с сыном незаконно отобрали у него машину. Она предоставила участковому документы на автомобиль. После чего, она поняла, что их совместная жизнь с ФИО1 не сложится. ДД.ММ.ГГГГ она выписала ФИО1 из квартиры через суд. В ДД.ММ.ГГГГ она ездила отдыхать со знакомыми на ..... Ключи от квартиры никому не передавала. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил курьер, доставили цветы в квартиру, находящуюся в ..... Она сказала курьеру, что вернется после ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил друг ее сына, ФИО2, и сказал, что ее машины на стоянке нет, и в ее квартире включен свет. ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой, дверь открыла своим ключом, замок был не поврежден, признаков кражи не было. ДД.ММ.ГГГГ она собиралась на юбилей к родственнице, хотела надеть золотые украшения, но на прежнем месте их не оказалось. Сначала она подумала, что сама перепрятала украшения из золота и забыла, но впоследствии обнаружила, что пропали и украшения из серебра, которые хранились в другом месте. Она искала дома украшения, но их там не обнаружила. После возникших подозрений о хищении у нее украшений, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила участковому и вызвала наряд полиции. Сотрудникам полиции она сказала, что в краже украшений подозревает своего бывшего сожителя ФИО1 Когда они сожительствовали, подсудимый знал, что украшения из золота она хранит в тумбочке в спальне в двухуровневой шкатулке синего цвета с блестками, а серебро находится в серванте в другой шкатулке. У нее были похищены украшения, наименование и стоимость которых указаны в обвинительном заключении. Большую часть она приобрела или получила в подарок, когда жила на ..... Все похищенные украшения, общей стоимостью 643 571 рублей, ей возвращены. Претензий материального характера она к подсудимому не имеет. Просит назначить наказание ФИО1 на усмотрение суда. Просит взыскать с подсудимого ФИО1 10 000 рублей морального вреда и процессуальные издержки в размере 20 000 рублей за участие ее представителя. Пояснила, что в связи с хищением ее имущества у нее ухудшилось состояние здоровья, она была направлена в кардиоцентр ...., тратит деньги на лечение и лекарства. Дополняет, что поведение подсудимого после возбуждения уголовного дела считает неадекватным, поскольку ФИО1 то высказывает угрозы в ее адрес, то признается в любви, кроме того среди их общих знакомых он распространяет сведения, порочащие ее честь и достоинство. Ее пенсия составляет немногим более 35 000 рублей, другого дохода нет, кредитных обязательств она не имеет. 

Так, свидетель ФИО10, будучи допрошенная в судебном заседании по ходатайству представителя потерпевшей – адвоката Казачковой О.В. и предупрежденная в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суду пояснила, что от потерпевшей Потерпевший №1, которая является ее сестрой, ей стало известно, что у Потерпевший №1 пропали все украшения из золота и серебра, которых у сестры было очень много. Когда Потерпевший №1 собиралась на юбилей ДД.ММ.ГГГГ и хотела надеть украшения, то обнаружила, что их нет. Поскольку взлома квартиры не было, то она сразу сказала сестре, что это Гвоздь мог так сделать. Поскольку чужой в квартиру не заходил, а ключи от квартиры оставались только у Гвоздя. До случившегося Потерпевший №1 нашла переписку в телефоне Гвоздя с женщиной из ...., которая советовала Гвоздю забрать все драгоценности у Потерпевший №1, чтобы ее наказать, и чтобы она понервничала. Тем более на тот момент между Потерпевший №1 и Гвоздем были конфликтные отношения. После этого сестра написала заявление в полицию. Дополнила, что кража ювелирных украшений из квартиры Потерпевший №1 могла произойти в ДД.ММ.ГГГГ, так как в это время сестра уезжала в ..... 

Так, свидетель ФИО11, будучи допрошенная в судебном заседании по ходатайству представителя потерпевшей – адвоката Казачковой О.В. и предупрежденная в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее ограбили. Потерпевший №1 плакала и была очень встревожена. У Потерпевший №1 поднялось давление, она была очень расстроена. По поводу кражи рассказала, что собиралась к тете на день рождения и не обнаружила у себя серебряные и золотые украшения. Потерпевший №1 обратилась в полицию и в последующем рассказала, что это Гвоздь забрал у нее золото. До случившегося Потерпевший №1 никогда не жаловалась на свое здоровье, у нее никогда не было 

<

данные изъяты>, а при всех событиях, которые начали происходить, у нее появились 

<

данные изъяты>, самочувствие Потерпевший №1 ухудшилось.

Таким образом, суд принимает показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей по делу ФИО10 и ФИО11, данные ими в ходе судебного следствия, по обстоятельствам совершения подсудимым ФИО1 преступления, указанного в описательной части приговора, поскольку они логичны, последовательны, дополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их допросе, а также каких-либо оснований для оговора подсудимого указанными лицами, судом не установлено.

Кроме того, судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности вышеуказанных потерпевшей и свидетелей при даче показаний, уличающих ФИО1 в совершении преступления.

Незначительные неточности в показаниях потерпевшей и свидетелей обвинения, данных ими в ходе судебного заседания, обусловлены как объективным обстоятельством, таким как длительность промежутка времени, прошедшего с момента их допроса, так и субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания. При этом неточности в показаниях вышеуказанных лиц не влияют на доказанность установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО1 вышеуказанного преступления.

Более того, признавая показания вышеуказанных лиц допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания существа предъявленного подсудимому обвинения каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании изложенного, суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми, достоверными и соответствующими действительности, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора. 

Кроме того, помимо показаний вышеуказанных потерпевшей и свидетелей по делу, положенных судом в основу обвинительного приговора, и указывающих на виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, изложенного в описательной части приговора, виновность последнего в содеянном подтверждается также совокупностью и других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Камышинский» ФИО12, зарегистрированным в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты по линии «02» от УУП ФИО13 поступило сообщение о том, что к нему обратилась Потерпевший №1 и сообщила, что в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный по месту жительства похитил шкатулку с ювелирными изделиями (50 золотых и 40 серебряных).

(

<

данные изъяты>)

Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом, незаконно проникло в принадлежащее ей жилище, расположенное по адресу: ...., откуда тайно похитило принадлежащие ей ювелирные украшения на общую сумму 1 000 000 рублей. После чего скрылось, причинив ей материальный ущерб в особо крупном размере.

(

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр ...., в ходе которого осмотрены входная дверь в квартиру, на которой отсутствовали механические повреждения, а также шкаф, где ранее находились похищенные ювелирные украшения Потерпевший №1

(

<

данные изъяты>)

Справкой заместителя управляющего 

<

данные изъяты>, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость 1 грамма золота 585 пробы составляет 4500 рублей, стоимость 1 грамма серебра 925 пробы составляет 200 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Материалом, полученным с применением работающей в автоматическом режиме поисковой системы 

<

данные изъяты>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22:45:45 автомобиль с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> движется в направлении ...., а ДД.ММ.ГГГГ в 02:16:31 этот же автомобиль движется в направлении из ...., ДД.ММ.ГГГГ в 02:16:56 движется в направлении ...., ДД.ММ.ГГГГ в 03:39:29 движется в направлении ...., ДД.ММ.ГГГГ в 06:20:45 движется в направлении .....

(

<

данные изъяты>)

Решением Камышинского городского суда Волгоградской области от 20.07.2020 года, согласно которому ФИО1 был признан утратившим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: .... и снят с регистрационного учета по указанному адресу. 

(

<

данные изъяты>)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому в присутствии понятых был произведен обыск по адресу: ...., в ходе которого в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты похищенные у Потерпевший №1 ювелирные украшения, а именно: кольцо с темно-розовым камнем, кольцо-бижутерия, золотое кольцо с бриллиантом, золотой набор, состоящий из сережек и кольца со вставкой из фианита и жемчуга, золотой комплект, состоящий из сережек и кольца, со вставкой из камня 

<

данные изъяты>, золотое кольцо со вставкой в виде большого круглого камня из янтаря, золотой набор, состоящий из сережек и кольца со вставкой в виде камня-изумруда и вставками из фианита, золотое кольцо со вставкой в виде камня изумруда и крошкой бриллианта, золотое кольцо со вставкой в виде камня – бриллианта, серьги золотые с голубым камнем – топазом, часть застежки от золотой сережки, поврежденная часть одной золотой сережки, золотое кольцо без камня, золотые сережки без вставок, сережки в виде спиралек марки 

<

данные изъяты>, золотое кольцо с изображением змеи, три бусинки белого цвета, золотые сережки с изображением цветка и бабочки, золотой набор, состоящий из кольца и сережек со вставками из камней топаза и фианита, сережки марки 

<

данные изъяты>, являющиеся предметом бижутерии, золотое кольцо – печатка с изображением веток дерева, золотое кольцо, золотой набор, состоящий из сережек и кольца со вставками камней топаза сиреневого, голубого, зеленого цвета, золотая подвеска со вставкой камней фианита и жемчуга, сережки с камнем кошачий глаз, являются предметом бижутерии марки 

<

данные изъяты>, золотые серьги с бриллиантом, золотой браслет со вставками камней изумруда и фианита, золотой браслет, золотая подвеска со вставкой в виде красного камня топаза и фианитами, золотая цепь, золотой крест с изображением 

<

данные изъяты>, золотой браслет с круглым плетением, золотая цепочка плетением 

<

данные изъяты> золотая подвеска в виде сердца со стрелой, золотой браслет, золотой браслет широкий, золотая цепь, золотая подвеска с квадратной вставкой в виде камня 

<

данные изъяты>, часы марки 

<

данные изъяты>, золотое кольцо – печатка, женское обручальное золотое кольцо массой 3,12 гр., золотая подвеска с изображением рака, золотое кольцо со вставкой фиолетовым камнем 

<

данные изъяты>, золотое кольцо – печатка со вставкой камней фианита, золотое кольцо 

<

данные изъяты> золотое кольцо обручальное с прокручивающейся вставкой из белого золота, золотое кольцо с изображением цветка, внутри которого вставлены бриллианты и изумруд, золотой набор, состоящий из кольца и сережек с бриллиантами, золотая подвеска с изображением овна, золотой крест с изображением 

<

данные изъяты>, золотая подвеска в виде иконки с изображением 

<

данные изъяты>, золотая подвеска круглой формы с изображением буквы 

<

данные изъяты>, золотая подвеска с синем камнем 

<

данные изъяты>, золотая цепь, золотые серьги в виде цепочек с камнями, серьги прямоугольные, являются предметом бижутерии, золотые серьги со сложной застежкой, золотая подвеска в виде креста из двух половин, золотая цепь, тонкая золотая цепь, состоящая из двух цепей с круглыми вставками, золотая цепь тяжелая, золотое кольцо тонкое с бриллиантами в количестве 8 штук, золотые часы (циферблат) марки 

<

данные изъяты>, подвеска с золотым креплением в виде большого камня янтаря, набор, состоящий из сережек и браслета серебряного цвета, подвески с зелеными камнями, кольцо с темно-зеленой вставкой, серебряное кольцо со вставкой камня малахита, серебряные серьги со вставкой камня зеленого цвета, серебряная цепочка из темного серебра плетение в виде косы, серебряная цепочка, светлое серебро, серебряные серьги со вставкой в виде камня белого фианита, серебряное кольцо 

<

данные изъяты>, серебряный набор, состоящий из подвески и сережек, со вставкой в виде камней Фианита и жемчуга, серебряные сережки с цепочками, серебряная подвеска круглой формы с изображением бабочки, серебряные сережки с геометрическими фигурками, серебряные сережки с кругами друг в друге, серебряное кольцо со вставкой камня янтаря, серебряный набор, состоящий из подвески, сережек, кольца, брошки, в каждом предмете имеется вставка из янтаря, серебряные сережки со вставкой камня янтаря, браслет серебряный с синтетическими камнями, серьги с красным камнем, подвеска с камнем желтого цвета, кольцо двойное с круглыми концами, серебряная цепочка, пробы 925,серебряное кольцо с керамическими вставками, проба 925, серебряное кольцо с большим камнем фиолетовым, серебряный набор, состоящий из кольца и сережек с большим камнем, серебряная подвеска с изображением овна круглой формы, серебряная цепочка, серебряная ложка, серебряное кольцо – печатка, серебряный браслет, плетение в виде цветка, серебряный набор, состоящий из кольца, сережек, подвески, на каждом предмете имеется вставка в виде голубого камня 

<

данные изъяты>, серебряная цепочка, пробы 925, размер 50, масса 8,77 гр., серебряная подвеска в виде большого круга со вставкой камней фианита, серебряное кольцо в виде большого количества колец темного цвета, серебряное кольцо с камнем персикового цвета, серебряная цепочка светлого цвета, серебряный браслет проба 925, бусы из жемчуга, монеты юбилейные 

<

данные изъяты>, 2011 года выпуска – 4 штуки, 2 - ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 3 рубля ДД.ММ.ГГГГ с изображением 

<

данные изъяты>, 2 монеты ДД.ММ.ГГГГ выпуска номиналом 2 рубля, 

<

данные изъяты>, 2 монеты номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты>, 1 монета номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты>, брелок с моря, брелок зеркало, кольцо с синем камнем, браслет с цветными камнями, цепочка серебряного цвета, часы наручные марки 

<

данные изъяты>, клык костяной белого цвета, клык костяной коричневого цвета, браслет серебряного цвета с белыми камнями, брелок в виде сердца зеленого цвета, брошь в виде ящерицы, брошь в виде бабочки, брошь в виде двух бабочек, брошь в виде бантика, брошь в виде паук с красным камнем.

(

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии специалиста ФИО14 осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами ювелирные украшения: золотое кольцо, 750 пробы, массой 3,69 гр., с бриллиантом, набор, состоящий из золотых сережек, 585 пробы, массой 6, 57 гр., и золотого кольца, 585 пробы, массой 3,81 гр., с камнями фианита и жемчуга стоимостью 21 279 рублей, набор, состоящий из золотых сережек, 585 пробы, массой 6,55 гр., и золотого кольца, 585 пробы, массой 3,92 гр., с камнем 

<

данные изъяты>, золотое кольцо, 583 пробы, массой 7,62 гр., вставка в виде камня янтарь, набор, состоящий из золотых сережек, 585 пробы, массой 4,57 гр., и золотого кольца, 585 пробы, массой 3,72 гр., с камнями изумруда и фианита, золотое кольцо, 585 пробы, массой 2,81 гр., с камнями изумруда и крошкой бриллианта, золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,05 гр., с мелким бриллиантом, серьги золотые, 585 пробы, массой 6, 24 гр., с голубым камнем топазом, золотую сережку, 585 пробы, массой 0, 51,, золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,94 гр., золотые сережки, 585 пробы, массой 2,96 гр., золотое кольцо, 585 пробы, массой 4, 76 гр., золотые сережки, 585 пробы, массой 3, 48 гр.,, набор, состоящий из золотого кольца, 585 пробы, массой 4, 38 гр., и золотых сережек, 585 пробы, массой 8, 62 гр., золотое кольцо, 583 пробы, массой 5, 81 гр., золотое кольцо, 585 пробы, массой 1, 75 гр., набор, состоящий из золотых сережек, 585 пробы, массой 4,20 гр., и золотого кольца, 585 пробы, массой 3,11 гр., с вставками камней топаза сиреневого, голубого, зеленого цвета, золотая подвеска, 585 пробы, массой 3, 52 гр., с камнями фианита, и жемчуга, золотые серьги, 585 пробы, массой 3,69 гр., с бриллиантом, золотой браслет, 585 пробы, массой 9,11 гр., со вставками камней изумруда и фианита стоимостью 18 676 рублей, золотой браслет, 585 пробы, массой 7, 46 гр., золотую подвеску, 585 пробы, массой 1,53 гр., со вставкой красного камня топаза, и фианитами, золотая цепь, 585 пробы, массой 3, 89 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотой крест, 585 пробы, массой 2, 80 гр., с изображением 

<

данные изъяты> золотой браслет, 585 пробы, массой 16,21 гр., золотую цепь, 585 пробы, массой 4,34 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотая подвеска, 585 пробы, массой 0, 35 гр. в форме сердца со стрелой, золотой браслет, 585 пробы, массой 2,92 гр., золотой браслет, 585 пробы, массой 8,30 гр., золотая цепь, проба 585, масса 8, 18 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотая подвеска, 585 пробы, массой 20,60 гр., камнем агатом, золотое кольцо, 583 пробы, массой 5,22 гр., женское обручальное золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,14гр., золотая подвеска, 585 пробы, массой 3,07 гр., с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты>, золотое кольцо, 750 пробы, массой 5,76 гр., золотое кольцо, 585 пробы, массой 4,70 гр., золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,53 гр.,, золотое обручальное кольцо, 585 пробы, массой 3,55 гр., золотое кольцо, 585 пробы, массой 3, 92 гр.,, набор, состоящий из золотого кольца, 585 пробы, массой 2, 35 гр., и золотых сережек, 585 пробы, массой 4,51 гр. с бриллиантами, золотая подвеска, 585 пробы, массой 2,89 гр., с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты>, золотое кольцо, 585 пробы, массой 3,20гр., с фианитами, золотой крест, 585 пробы, массой 1,18гр., с изображением 

<

данные изъяты>, золотая подвеска, 585 пробы, массой 2,69 г.р, в виде иконы, с изображением 

<

данные изъяты>, золотая подвеска, 585 пробы, массой 0,95 гр., круглой формы с изображением буквы 

<

данные изъяты>, золотая подвеска, 585 пробы, массой 0,95 гр., с синим камнем сапфиром, золотая цепь, 585 пробы, массой 2,25 гр., золотые серьги, 585 пробы, массой 1,62 гр., золотые серьги, 585 пробы, массой 2,38 гр., золотая подвеска, 585 пробы, массой 1,41 гр., золотая цепь, 583 пробы, массой 3,45 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотая цепь, 585 пробы, массой 5,73 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотая цепь, 585 пробы, массой 27,28 гр., плетение 

<

данные изъяты>, золотое кольцо, 585 пробы, массой 0,94 гр., с бриллиантами в количестве 8 штук, подвеска с Янтарем, 585 пробы, массой 9,33гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 4, 63 гр., с малахитом, серебряные серьги, 925 пробы, массой 11,13 гр., серебряная цепочка, 925 пробы, массой 21,12гр,, серебряная цепочка, 925 пробы, массой 14,17 гр., серебряные серьги, 925 пробы, массой 5,10 гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 1,99 гр, 

<

данные изъяты>, набор, состоящий из подвески, 925 пробы, массой 2,75 гр., и серебряных сережек, 925 пробы, массой 3,91 гр., со вставкой камней фианита и жемчуга, серебряные сережки, 925 пробы, массой 1, 83гр.,, серебряная подвеска, пробы 925, массой 1,32 гр.,, серебряные сережки, 925 пробы, массой 1, 03гр., серебряные сережки, 925 пробы, массой 2, 55гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 3,08гр., набор, состоящий из серебряной подвески, 925 пробы, массой 2,75 гр., серебряных сережек, 925 пробы, массой 5,53 гр., серебряного кольца, 925 пробы, массой 3,08 гр., серебряной брошки, 925 пробы, массой 2,59 гр. с янтарем стоимостью 558 рублей, серебряные сережки, 925 пробы, массой 3,28 гр., с янтарем, серебряный браслет, 925 пробы, массой 10,93 гр., серебряная цепочка, 925 пробы, массой 7,82гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 8, 56 гр., серебряное кольцо, 875 пробы, массой 5,33 гр., набор, состоящий из серебряного кольца, 925 пробы, массой 9,32гр., и серебряных сережек, 925 пробы, массой 17,63гр., серебряная подвеска, 925 пробы, массой 2,88гр. с изображением знака зодиака 

<

данные изъяты> серебряная цепочка, 925 пробы, массой 3,63гр. плетение 

<

данные изъяты>, серебряная ложка, 925 пробы, массой 0,93гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 5,14гр., серебряный браслет, 925 пробы, массой 9,33гр., состоящий из серебряного кольца, 925 пробы, массой 2,32гр. и серебряных сережек, 925 пробы, массой 3,81 гр., и серебряной подвески, 925 пробы, массой 1,42 гр., с камнями голубого топаза, серебряная цепь, 925 пробы, массой 8,85гр., серебряная подвеска, 925 пробы, массой 8,71гр., серебряное кольцо, 925 пробы, массой 3,69 гр., серебряная цепочка, 925 пробы, массой 1,54гр., серебряный браслет 

<

данные изъяты> 925 пробы, массой 14,40 гр., жемчужное колье, женские наручные часы марки 

<

данные изъяты>, золотой циферблат часов марки 

<

данные изъяты>, сережки с камнем кошачий глаз, марки 

<

данные изъяты> серьги прямоугольные, кольцо с темно-зеленой вставкой, серьги с красным камнем, подвеска с камнем желтого цвета, кольцо двойное с круглыми концами, монеты юбилейные 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска – 2 штуки, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, номиналом 25 рублей, 3 рубля ДД.ММ.ГГГГ с изображением 

<

данные изъяты>, 2 монеты ДД.ММ.ГГГГ выпуска номиналом 2 рубля, 

<

данные изъяты>, 2 монеты номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты>, 1 монета номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты>, брелок 

<

данные изъяты>, брелок зеркало, кольцо с синем камнем, браслет с цветными камнями, цепочка серебряного цвета, часы наручные марки 

<

данные изъяты>, клык костяной белого цвета, клык костяной коричневого цвета, браслет серебряного цвета с белыми камнями, брелок в виде сердца зеленого цвета, брошь в виде ящерицы, брошь в виде бабочки, брошь в виде двух бабочек, брошь в виде бантика, брошь в виде паук с красным камнем, кольцо с темно-розовым камнем, кольцо является предметом бижутерии, часть золотой застежки, проба 585, три бусинки белого цвета, сережки в виде спиралек, марки 

<

данные изъяты>, сережки марки 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

Справкой № .... от ДД.ММ.ГГГГ, выданной аналитиком ОЭБ и ПК МО МВД России «Камышинский», согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость жемчужного колье составляет 3500 рублей, стоимость женских наручных часов марки 

<

данные изъяты> составляет 460 рублей, стоимость золотого циферблата часов марки 

<

данные изъяты> составляет 32500 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Справкой заместителя управляющего 

<

данные изъяты>, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость серебряных ювелирных изделий, похищенных у Потерпевший №1, составляет:

- серебряное кольцо, проба 925, масса 4, 63 гр., с камнем малахитом, - 185 рублей,

- серебряные серьги, проба 925, масса 11,13 гр., с вставкой синтетического камня зеленого цвета, - 445 рублей,

- серебряная цепочка, проба925, масса 21,12гр, из темного серебра, плетение в виде косы, - 845 рублей,

- серебряная цепочка, проба 925, масса 14,17 гр., светлое серебро, - 567 рублей,

- серебряные серьги, проба 925, масса 5,10 гр., со вставкой в виде белого камня фианита, - 204 рублей,

- серебряное кольцо, проба 925, масса 1,99 гр, 

<

данные изъяты>, - 80 рублей,

- набор, состоящий из подвески, проба 925, масса 2,75 гр., и серебряных сережек, проба 925, масса 3,91 гр., с вставкой в виде камней фианита и жемчуга, - 266 рублей,

- серебряные сережки, проба 925, масса 1, 83гр., с цепочками, - 73 рублей,

- серебряная подвеска, проба 925, масса 1,32, круглой формы с изображением бабочки, - 53 рублей,

- серебряные сережки, проба 925, масса 1, 03гр, с геометрическими фигурками, - 41 рубль,

- серебряные сережки, проба 925, масса 2, 55гр., с кругами друг в друге, - 102 рубля,

- серебряное кольцо, проба 925, масса 3,08гр., со вставкой камня янтаря, - 123 рубля,

- набор, состоящий из серебряной подвески, проба 925, масса 2,75 гр., серебряных сережек, проба 925, масса 5,53 гр., гр., серебряного кольца, проба 925, масса 3,08 гр., серебряной брошки, проба 925, масса 2,59 гр., в каждом изделии имеется вставка из янтаря, - 558 рублей,

- серебряные сережки, проба 925, масса 3,28 гр., со вставкой камня янтаря, - 131 рубль,

- серебряный браслет, проба 925, масса 10,93 гр., с синтетическими камнями, - 437 рублей,

- серебряная цепочка, пробы 925, масса 7,82гр., - 313 рублей,

- серебряное кольцо, проба 925, масса 8,56 гр, с двумя керамическими кольцами черного цвета, - 342 рубля,

- серебряное кольцо, проба 875, масса 5,33 гр., с большим фиолетовым камнем, - 213 рублей,

- набор, состоящий из серебряного кольца, проба 925, масса 9,32 гр., и серебряных сережек, проба 925, масса 17,63гр., с большим камнем, - 373 рубля,

- серебряная подвеска, проба 925, масса 2,88гр, с изображением знака зодиака 

<

данные изъяты> круглой формы, - 115 рублей,

- серебряная цепочка, проба 925, масса 3,63гр., плетение 

<

данные изъяты>, - 145 рублей,

- серебряная ложка, проба 925, масса 0,93гр., - 37 рублей,

- серебряное кольцо – печатка, женское, проба 925, масса 5,14гр., - 205 рублей,

- серебряный браслет, проба 925, масса 9,33гр., плетение в виде цветка, - 373 рубля,

- набор, состоящий из серебряного кольца, проба 925, масса 2,32 гр., серебряных сережек, проба 925, масса 3,81 гр., серебряной подвески, проба 925, масса 1,42 гр., на каждом предмете имеется вставка в виде голубого камня 

<

данные изъяты>, - 302 рубля,

- серебряная цепочка, пробы 925, масса 8,85гр., - 354 рубля,

- серебряная подвеска, проба 925, масса 8,71гр., в виде большого круга, с вставкой камней фианита, - 348 рублей,

- серебряное кольцо, проба 925, масса 3,69 гр., с камнем персикового цвета, -148 рублей,

- серебряная цепочка, проба 925, масса 1,54 гр., светлого цвета, - 62 рубля,

- серебряный браслет 

<

данные изъяты>, проба 925, масса 14,40 гр., - 576 рублей.

(

<

данные изъяты>

Справкой заместителя управляющего 

<

данные изъяты>, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость золотых ювелирных изделий, похищенных у Потерпевший №1, составляла:

- золотое кольцо, проба 750, масса 3,69 гр., с бриллиантом - 9926 рублей, 

- набор, состоящий из золотых сережек, проба 585, масса 6, 57 гр., и золотого кольца, проба 585, масса 3, 81 гр., с камнями фианита и жемчуга - 21 279 рублей,

- набор, состоящий из золотых сережек, проба 585, масса 6, 55 гр., и золотого кольца, проба 585, масса 3, 92 гр., с камнем 

<

данные изъяты> - 21 464 рубля,

- золотое кольцо, проба 583, масса 7,62 гр., вставка в виде камня янтарь (большой) - 15 621 рубля, 

- набор, состоящий из золотых сережек, проба 585, масса 4,57 гр., и золотого кольца, проба 585, масса 3,72 гр., с камнями изумруда и фианита - 16 995 рублей,

- золотое кольцо, проба 585, масса 2,81 гр., с камнями изумруда и крошкой бриллианта - 5761 рубль.

- золотое кольцо, проба 585, масса 3,05 гр., с мелким бриллиантом - 62513 рублей. 

- серьги золотые, проба 585, масса 6,24 гр., с голубым камнем топазом - 12 792 рубля.

-золотая сережка, проба 585, масса 0,51 гр., вставка отсутствует (повреждена) - 1046 рублей.

- золотое кольцо, проба 585, масса 1,94 гр., камень отсутствует (поврежден) - 3 977 рублей. 

- золотые сережки, проба 585, масса 2,96 гр. - 6068 рублей.

-золотое кольцо, проба 585, масса 4,76 гр., с изображением змеи - 9758 рублей.

- золотые сережки, проба 585, масса 3,48 гр., с изображением цветка и бабочки - 7134 рубля.

- набор, состоящий из золотого кольца, проба 585, масса 4,38 гр., и золотых сережек, проба 585, масса 8,62 гр., с камнями топазами и фианитами - 26 650 рублей. 

- золотое кольцо – печатка, проба 583, масса 5,81 гр., с изображением веток - 11 911 рубль. 

- золотое кольцо, проба 585, масса 1, 75 гр. - 3588 рублей.

- набор, состоящий из золотых сережек, проба 585, масса 4, 20 гр., и золотого кольца, проба 585, масса 3,11 гр., с вставками камней топаза сиреневого, голубого, зеленого цвета - 14 986 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 3,52 гр., с камнями фианита и жемчуга - 7216 рублей.

- золотые серьги, проба 585, масса 3,69 гр., с бриллиантом - 7565 рублей.

- золотой браслет, проба 585, масса 9,11 гр., со вставками камней изумруда и фианита - 18 676 рублей.

- золотой браслет, проба 585, масса 7,46 гр. - 15 293 рубля.

- золотая подвеска, проба 585, масса 1,53 гр., со вставкой красного камня топаза и фианитами - 3137 рублей.

- золотая цепь, проба 585, масса 3,89 гр., плетение 

<

данные изъяты> - 7975 рублей.

- золотой крест, проба 585, масса 2,80 гр., с изображением 

<

данные изъяты>, на обратной стороне имеется надпись 

<

данные изъяты> - 5740 рублей.

- золотой браслет, проба 585, масса 16, 21 гр., с круглым плетением - 33231 рубль.

- золотая цепочка, проба 585, масса 4, 34 гр., плетение 

<

данные изъяты> - 8897 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 0, 35 гр., в виде сердца со стрелой - 718 рублей.

- золотой браслет, проба 585, масса 2, 92 гр. - 5986 рублей.

- золотой браслет, проба 585, масса 8, 30 гр., широкий - 17 015 рублей.

- золотая цепь, проба 585, масса 8,18 гр., плетение 

<

данные изъяты> - 16 769 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 20,60 гр., с квадратной вставкой в виде камня 

<

данные изъяты> - 42 230 рублей.

- золотое кольцо – печатка, женская, проба 583, масса 5,22 гр. - 10 701 рублей.

- женское обручальное золотое кольцо, проба 585, масса 3,14гр. - 6437 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 3,07 гр., с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты> - 6294 рубля.

- золотое кольцо, проба 750, масса 5,76 гр., со вставкой фиолетовым камнем 

<

данные изъяты> - 11808 рублей.

- золотое кольцо – печатка, мужская, проба 585, масса 4,70 гр. - 9635 рублей.

- золотое кольцо, проба 585, масса 1,53 гр., 

<

данные изъяты> - 3137 рублей.

- золотое кольцо обручальное, проба 585, масса 3,55 гр., внутри с прокручивающейся вставкой из белого золота - 7278 рублей. 

- золотое кольцо, проба 585, масса 3, 92 гр., с изображением цветка, внутри которого вставлены бриллианты и изумруд - 8036 рублей.

- набор, состоящий из золотого кольца, проба 585, масса 2, 35 гр., и золотых сережек, проба 585, масса 4,51 гр., с бриллиантами - 14063 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 2,89 гр., с изображением знака зодиака – 

<

данные изъяты> - 5925 рублей.

- золотое кольцо, проба 585, масса 3,20гр., с фианитами - 6560 рублей.

- золотой крест, проба 585, масса 1,18гр., с изображением 

<

данные изъяты> -2419 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 2,69 г.р, в виде иконы, с изображением 

<

данные изъяты> - 5515 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 0,95 гр., круглой формы с изображением буквы 

<

данные изъяты> - 1948 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 0,95 гр., с синем камнем 

<

данные изъяты> 1948 рублей.

- золотая цепь, проба 585, масса 2,25 гр. - 4613 рублей.

- золотые серьги, проба 585, масса 1,62 гр., в виде цепочек, с камнями - 3321 рубль.

- золотые серьги, проба 585, масса 2,38 гр. - 4879 рублей.

- золотая подвеска, проба 585, масса 1,41 гр., в виде креста из двух половин - 2891 рубль.

- золотая цепь, проба 583, масса 3,45 гр., плетение 

<

данные изъяты> - 7073 рубля.

- золотая цепь, проба 585, масса 5,73 гр., плетение 

<

данные изъяты> состоящая из двух цепей с круглыми вставками - 11747 рублей.

- золотая цепь, проба 585, масса 27,28 гр., плетение 

<

данные изъяты> - 55924 рубля.

- золотое кольцо, проба 585, масса 0,94 гр., с бриллиантами в количестве 8 штук - 1927 рублей.

- подвеска с золотым креплением, проба 585, масса 9,33гр., в виде большого камня Янтаря - 19127 рублей.

(

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены фотографии бирок от ювелирных изделий, предоставленные потерпевшей Потерпевший №1

(

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены скриншоты переписки потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемого ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты>, в ходе которого установлено, что на скриншоте № .... имеется пересланное сообщение (время 22:01) следующего содержания: «Забирай золото. Потом пусть тебя ищет». 

(

<

данные изъяты>)

Содержание протоколов, составленных в ходе предварительного следствия, подтверждено показаниями потерпевшей и свидетелей, положенными судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавших в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений не имеется. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения в отношении ФИО1, судом по делу не установлено.

Суд признает все вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

При этом суд исходит из того, что они каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшей и свидетелей по делу, в связи с чем суд также кладет их в основу обвинительного приговора.

Изложенные письменные доказательства суд расценивает, как допустимые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, данные письменные доказательства согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе и с показаниями вышеуказанных лиц, допрошенных в судебном заседании, об обстоятельствах совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления. 

Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора подсудимого со стороны указанных лиц, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах преступления, совершенного ФИО1, не имеется.

Таким образом, совокупность всех исследованных в суде доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, и его вина в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, с учетом всей совокупности представленных стороной обвинения доказательств действия ФИО1 были верно квалифицированы органом предварительного расследования, и каких-либо оснований для переквалификации действий ФИО1 на менее тяжкий состав преступления, либо его оправдания за непричастностью к совершению преступления не имеется.

Таким образом, признавая ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления, суд квалифицирует его действия по пунктам «а,в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и размер наказания по инкриминируемому ему преступлению, суд в соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность виновного, наличие у подсудимого по инкриминируемому ему преступлению смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного ему наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 судимости не имеет, совершил умышленное преступление, направленное против собственности, отнесенное законом к категории тяжких, в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, на учетах у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, по прежнему месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, имеет хронические заболевания, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в выплате денежной компенсации и принесении извинений потерпевшей, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст подсудимого и состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст.60 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по совершенному им преступлению наказание только в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

Кроме того, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств).

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд с учетом обстоятельств совершенного им преступления, а также данных о личности подсудимого, не усматривает.

Кроме того, учитывая личность подсудимого, его материальное положение и состояние здоровья, суд полагает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления не дают суду оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории совершенного им указанного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 и позволяли применить к нему по инкриминируемому ему преступлению положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Вместе с тем, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, его последующее поведение, пенсионный возраст подсудимого, а также отсутствие тяжких последствий, объективно свидетельствуют, по мнению суда, о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, с применением судом к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1 и достижению целей уголовного наказания.

Придя к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, суд, исходя из фактических обстоятельств дела и характеристик личности подсудимого, не находит достаточных оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Кроме того, в материалах дела имеется исковое заявление потерпевшей (гражданского истца) Потерпевший №1 к подсудимому (гражданскому ответчику) ФИО1 о компенсации морального вреда в размере 10000 (десять тысяч рублей) и о взыскании расходов на услуги представителя в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Вместе с тем, поскольку подсудимым ФИО1 было совершено преступление против собственности, то есть ФИО1 своими противоправными действиями нарушил имущественное право потерпевшей, при этом личные неимущественные права и другие нематериальные блага потерпевшей Потерпевший №1 затронуты не были, то суд не находит законных оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшей (гражданского истца) Потерпевший №1 о компенсации морального вреда в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Кроме того, в соответствии с п.п. 1.1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего.

Согласно ч. 1, ч. 2, ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» по смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Таким образом, учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, официально трудоустроенного и имеющего доход от трудовой деятельности, законных оснований для полного либо частичного освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, в связи с чем в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные потерпевшей Потерпевший №1, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подлежат взысканию с ФИО1

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- ювелирные украшения, врезной замок и 4 ключа, переданные под расписку на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, суд полагает необходимым оставить последней по принадлежности;

- хранящиеся при материалах дела скриншоты переписки и фотографии бирок от ювелирных изделий, суд полагает необходимым оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе исполнения наказаний по месту своего жительства, один раз в месяц, согласно установленного уголовно-исполнительной инспекцией графика, являться на регистрацию в этот орган, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не допускать нарушений общественного порядка.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Волгоградской области по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- ювелирные украшения, врезной замок и 4 ключа, переданные под расписку на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1, - оставить последней по принадлежности;

- хранящиеся при материалах дела скриншоты переписки и фотографии бирок от ювелирных изделий, - оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 к ФИО1 о компенсации морального вреда в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек – отказать.

Заявление потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, удовлетворить в полном объеме.

Выплатить потерпевшей Потерпевший №1 процессуальные издержки за оказание ей юридической помощи в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей из средств Федерального бюджета.

Исполнение постановления поручить Управлению Судебного Департамента в Волгоградской области.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход Федерального бюджета 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гарькавенко О.А.